
__________________________________________________________________________________ 

Publicado no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS v.15, nº 14, de 3 de abril de 2020. 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 940/SGP, DE 2 DE ABRIL DE 2020. 

 

Dispõe sobre progressão e promoção para os 

servidores do quadro efetivo da ANAC, de que 

trata a Lei nº 10.871, de 20 de maio de 2004. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso da atribuição que lhe confere o 

art. 1º, inciso XVIII, da Portaria nº 2.086, de 22 de junho de 2017, e considerando o que consta do 

processo nº 00058.009905/2020-31,  

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º Progredir e promover os servidores contidos no Anexo desta Portaria, ocupantes de cargos 

do Quadro Efetivo da Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC, de que trata a Lei nº 10.871, de 20 

de maio de 2004, do seguinte modo: 

  

I - progredir da Classe A - Padrão II para a Classe A - Padrão III; 

 

II- progredir da Classe B - Padrão I para a Classe B - Padrão II; 

 

III - progredir da Classe B - Padrão II para a Classe B - Padrão III;  

 

IV - progredir da Classe B - Padrão III para a Classe B - Padrão IV; 

 

V - progredir da Classe B - Padrão IV para a Classe B - Padrão V;  

 

VI - progredir da Classe S - Padrão I para a Classe S - Padrão II; 

  

VII - progredir da Classe S - Padrão II para a Classe S - Padrão III;  

 

VIII - promover da Classe A - Padrão V para a Classe B - Padrão I; e 

 

IX - promover da Classe B - Padrão V para a Classe S - Padrão I. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 
EDUARDO BORBA CHAFFIN JUNIOR 

 

 

 



__________________________________________________________________________________ 

Publicado no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS v.15, nº 14, de 3 de abril de 2020. 

ANEXO À PORTARIA Nº 940/SGP, DE 2 DE ABRIL DE 2020. 

SERVIDORES APTOS À PROGRESSÃO FUNCIONAL 

Matrícula 

SIAPE 
Nome 

Data da Progressão / 

Promoção 

Classe / 

Padrão 

1557390 FRANZ HADMANN JASPER 29/02/2020 AIII 

2189059 ALINE BRAGA MARTINS DA COSTA 02/02/2020 BI 

2192004 ELTON REIS DE CARVALHO 09/02/2020 BI 

1903698 EMILIA RAPHAEL DOS SANTOS 19/02/2020 BI 

2190445 JOSE AUGUSTO VALENTINI 02/02/2020 BI 

1027357 JOYCE FRANCA DE OLIVEIRA 12/02/2020 BI 

2189156 JULIO GIAMPA SCHEIBEL 02/02/2020 BI 

1320551 
MARCELE BORGES SOARES 

MONTEIRO PERES 
02/02/2020 BI 

1519739 MARCOS HENRIQUE VENTURA 03/02/2020 BI 

2189195 RAFHAEL CAMPOS DOS SANTOS 02/02/2020 BI 

2194588 TULIO AVELAR GUIMARAES 25/02/2020 BI 

1709969 WERLLEN LAUTON ANDRADE 02/02/2020 BI 

2189108 YURI CESAR CHERMAN 02/02/2020 BI 

1624649 FRANCISCO VALTER PINHEIRO FILHO 22/02/2020 BII 

2087679 VANESSA RODRIGUES LIMA RAMOS 09/02/2020 BII 

1581505 
CESAR AUGUSTO DE ARAUJO E 

BARROS 
11/02/2020 BIV 



__________________________________________________________________________________ 

Publicado no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS v.15, nº 14, de 3 de abril de 2020. 

1580894 LAURA VARELLA TEIXEIRA 16/02/2020 SI 

1668895 BRUNO LIMA E SILVA FALCAO 01/03/2020 BV 

1759756 CLAUDIO DA SILVA SAMPAIO 09/02/2020 SI 

1762062 FRANCISCO JOSE DE OLIVEIRA 03/02/2020 BV 

1741872 
JORGE HENRIQUE FREITAS DOS 

SANTOS 
17/02/2020 SI 

1765576 
MARCUS VINICIUS FERNANDES 

RAMOS 
29/02/2020 BV 

1762832 PAULO CESAR ESPIRITO SANTO LIMA 23/02/2020 BIII 

1706271 RODRIGO AYRES PADILHA 29/02/2020 BV 

1738247 VANDERSON MACHADO 06/02/2020 SI 

1580653 ANDRE GOMES DA SILVA 29/02/2020 SIII 

1580685 CARLOS MARIO DE TOLLA ZEITOUNE 29/02/2020 SIII 

1467237 CASSIO CASTRO DIAS DA SILVA 29/02/2020 SIII 

1579544 CLENILSON PEREIRA COSTA 23/02/2020 SII 

1579573 DANIELLE AGLE MACHADO ARAUJO 01/03/2020 SI 

1580888 DIEGO CASSIANO JESUS DE ALMEIDA 29/02/2020 SIII 

1580789 FABIO KRUSCHEWSKY LEMOS 29/02/2020 SIII 

1549298 LUCIO CLAUDIO DE ARAUJO 29/02/2020 SIII 

1580801 LUIZ SIDNEY BARROS DA CUNHA 01/03/2020 SII 

1580662 MAIRA PACHECO FONSECA 01/03/2020 BIII 



__________________________________________________________________________________ 

Publicado no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS v.15, nº 14, de 3 de abril de 2020. 

1579545 MELISSA SWAROSKI 22/02/2020 SIII 

1579688 RODRIGO CASTILHO DOS SANTOS 22/02/2020 SII 

1549138 
STELA GALDINO FREITAS DOS 

SANTOS 
23/02/2020 SI 

 


